关于组织实施2009年省生物产业专项的通知
各市、州、直管市、神农架林区发展改革委，扩权县市发展改革局：

为推动实施《湖北省生物产业发展规划（2008-2015年）》，加快我省生物产业发展，推进武汉国家生物产业基地建设，2009年将继续组织实施湖北省生物产业专项（以下简称专项），现将有关事项通知如下：
一、任务目标
专项的主要任务和目标是：按照“自主创新、开放引进，规模发展、产业集聚，市场主导、政府推动”的总体要求，推动武汉国家生物产业基地建设，加快我省生物产业发展。建立和完善创新服务体系，加强生物产业创新能力建设，增强公共创新服务功能、产业集聚能力和发展后劲；经过几年努力，力争培育一批销售额突破10亿元以上的重点龙头企业，使之成为我省生物产业的核心和支柱；不断完善产业链，加快形成区域特色优势，加速把生物产业发展成为全省高新技术产业又一个支柱和先导产业。
二、主要原则
（一）增强创新能力，推动产业升级，重点向技术含量高的创新技术和创新能力建设项目倾斜。主要支持服务于资源节约型和环境友好型社会建设的生物技术成果转化。优先支持拥有省级以上企业技术中心的企业承担的项目，以及纳入《湖北省百项重点高新技术产品推广计划实施方案》的项目。
（二）集中集聚，突出重点，服务全局，重点向列入我省生物产业规划和基地规划，投资额较大、带动性强的续建项目倾斜，优先支持列入龙头企业培育目标的企业发展。
（三）鼓励引进嫁接，推动跳跃式发展，重点向重大招商项目和与重大招商活动结合较好的项目倾斜。
（四）鼓励融资项目，引导各类资金，重点向采用信贷方式、创业投资等的项目倾斜。
三、重点支持领域和方向
1、生物医药：重点发展新型疫苗、诊断试剂、创新药物和生物医学工程。包括：疫苗与诊断试剂、创新药物、化学原料药及医药中间体、现代中药、生物医学材料、生物人工器官、临床诊断治疗设备（新型医疗影像系统、介入性、微创性、无创性诊断设备及相关器具）。
2、生物农业：促进农产品结构调整，加速生物农业技术的研发及广泛应用，提升农业生产效益。重点发展高效、高产、优质种植业、养殖业良种产业化，包括：农林良种（农、林、牧、渔种畜、种禽、种苗、花卉等）、绿色农用生物产品（生物农药、生物肥料、植物生长调节剂、生物饲料添加剂等）。
3、生物质工程：加快生物质工程新技术的产业化转化，着眼于农作物桔杆、林业加工边角料等的资源化利用和转化，支持经济技术可行、带动作用强的生物质工程产业化项目。包括：生物质化工原料、生物基材料等。
4、生物制造：加快用生物技术改造传统产业生产工艺的技术应用和推广，减少工业生产的能耗与污染物排放，实现绿色制造。包括：发酵工程、酶制剂、微生物制造等。
5、生物环保：以水污染治理、有机垃圾治理等退化生态系统治理与修复为重点，大力开发环保生物新技术、新工艺、新设备，加快产业化步伐。包括：原位水质改善技术、微生物固定化和菌剂技术，高效复合微生物制剂等技术和产品。
6、创新平台建设：积极支持省级生物产业工程研究中心和工程实验室建设，重点支持临床试验中心、新药注册服务中心、投融资服务中心、信息中心等产业基地公共创新服务平台建设。
7、区域特色项目：支持目标明确、内容集中、产业关联度高，能充分体现区域特色和“两型社会”建设需要的其它生物产业项目和产业链项目。
8、龙头培育项目：支持培育过10亿元生物产业部门联系企业的发展，支持其创新能力、产业升级和产业化等项目建设。
四、具体要求
1、项目承担单位必须具备企业法人资格，注册资本应在1000万元以上，并具有较好的企业基本素质、较强的技术开发、资金筹措能力等，企业资产经营状况良好，具有相应的生产经营资质（生物医药项目要有新药证书、医疗器械证书，研发类新药需有上报国家药监局完成临床试验报告的相关文件。生物育种项目要有品种审定证书，生物农药及生物肥料要有主管部门颁发的生产许可证等）。
2、申报的项目应属专项确定的重点领域，各项建设条件应基本已经落实。产业化项目投资规模应在3000万元以上，且技术含量高，市场前景好，竞争优势明显，并能在两年内完成项目建设任务，形成一定的经济规模。创新能力项目应具有明显的技术、实力优势，建设方案应具体明确，项目应有明确的投资建设主体，且功能定位、运作模式可行，并已处于组织实施阶段，可不受投资规模的限制。
3、项目单位应落实项目建设资金、环保、土地、规划等相关建设条件，认真准备好相关申报资料，包括：项目的技术基础（技术创新性、技术可行性和专利、知识产权等），初步建设方案（工艺技术路线、主要建设内容、配套条件等），项目资金方案（项目资金构成、来源、主要用途等，以及使用银行贷款和境外、省外资金的凭证），项目承担单位条件（经营业绩、技术开发能力、资产负债及管理者水平等），预期效益（产业化前景、国内外市场和经济效益等），并对有关材料的真实性负责。
五、运作程序及进度安排
1、项目申报工作由市州发展改革委、扩权县市发展改革局（以下简称主管部门）组织。符合申报条件的项目，由项目承担单位填写《湖北省2009年生物产业专项申报项目表》（附后）一式十份，经主管部门审核确认加盖公章后，在规定期限之内集中报送我委。其中，扩权县市发展改革局在报我委的同时，应同时抄送所在市州发展改革委。2009年省生物产业专项项目申报截止时间为2009年10月15日。
2、主要程序。项目申报受理结束后，我委将会同省财政厅组织专家进行评估论证，并根据评审情况进行现场考察。对通过专家评审、网上公示、现场考察和综合审核等程序的项目，届时我委将另行通知编制项目资金申请报告。支持资金额度较大的重大项目建设完成后，由我委组织验收。
3、支持方式。对纳入专项投资计划的项目，我委将会同省财政厅，根据项目实际情况，分别采取“贷款贴息、投资补助”等方式给予一定的资金支持，优先支持贷款贴息项目。
特此通知。
附件：湖北省2009年省生物产业专项申报项目表

二〇〇九年九月十八日

PAGE
5